



Article Classification Systems of Endometrial Cancer: A Comparative Study about Old and New

Camelia Alexandra Coada ^{1,†}, Giulia Dondi ^{2,3,†}, Gloria Ravegnini ^{4,†}, Antonio De Leo ^{3,5}, Donatella Santini ^{3,6}, Eugenia De Crescenzo ², Marco Tesei ^{2,3}, Alessandro Bovicelli ², Susanna Giunchi ², Ada Dormi ⁷, Marco Di Stanislao ², Alessio G. Morganti ^{3,5,8}, Dario De Biase ^{3,4}, Pierandrea De Iaco ^{2,3,7} and Anna Myriam Perrone ^{2,3,7,*}

- ¹ Center for Applied Biomedical Research, Alma Mater Studiorum-University of Bologna, 40138 Bologna, Italy; camelia.coada@unibo.it
- ² Division of Oncologic Gynecology, IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, 40138 Bologna, Italy; giulia.dondi@aosp.bo.it (G.D.); eugeniadecrescenzo@gmail.com (E.D.C.); marco.tesei@aosp.bo.it (M.T.); abovicelli@gmail.com (A.B.); susanna.giunchi@aosp.bo.it (S.G.); marco.distanislao@studio.unibo.it (M.D.S.); pierandrea.deiaco@unibo.it (P.D.I.)
- ³ Centro di Studio e Ricerca delle Neoplasie Ginecologiche (CSR), University of Bologna, 40138 Bologna, Italy; antonio.deleo@unibo.it (A.D.L.); donatella.santini@aosp.bo.it (D.S.); alessio.morganti2@unibo.it (A.G.M.); dario.debiase@unibo.it (D.D.B.)
- ⁴ Department of Pharmacy and Biotechnology (FABIT), University of Bologna, 40126 Bologna, Italy; gloria.ravegnini2@unibo.it
- ⁵ Department of Experimental, Diagnostic and Specialty Medicine, University of Bologna, 40138 Bologna, Italy
- ⁶ Pathology Unit, IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, 40138 Bologna, Italy
- Department of Medical and Surgical Sciences (DIMEC), University of Bologna, 40138 Bologna, Italy; ada.dormi@unibo.it
- ⁸ Radiation Oncology, IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, 40138 Bologna, Italy
- Correspondence: myriam.perrone@unibo.it; Tel.: +39-3498359048
- These authors contributed equally to this work.

Abstract: Endometrial cancer is the most common gynecological malignancy of the female reproductive organs. Historically it was divided into type I and type II, until 2013 when the Cancer Genome Atlas molecular classification was proposed. Here, we applied the different classification types on our endometrial cancer patient cohort in order to identify the most predictive one. We enrolled 117 endometrial cancer patients available for the study and collected the following parameters: age, body mass index, stage, menopause, Lynch syndrome status, parity, hypertension, type of localization of the lesion at hysteroscopy, type of surgery and complications, and presence of metachronous or synchronous tumors. The tumors were classified according to the European Society for Medical Oncology, Proactive Molecular Risk Classifier for Endometrial Cancer, Post-Operative Radiation Therapy in Endometrial Carcinoma, and Cancer Genome Atlas classification schemes. Our data confirmed that European Society for Medical Oncology risk was the strongest predictor of prognosis in our cohort. The parameters correlated with poor prognosis were the histotype, FIGO stage, and grade. Our study cohort shows that risk stratification should be based on the integration of histologic, clinical, and molecular parameters.

Keywords: endometrial cancer; TCGA; prognosis; ProMisE; ESMO risk

1. Introduction

Endometrial cancer (EC) is the most common gynecological neoplasm and has traditionally been classified into type I estrogen-related tumors (about 80% of cases) and type II non-estrogen-related cancers. This dualism represents two different types of cancer, according to etiology, histology, and prognosis. Type I usually occurs on a background of obesity with hyperestrogenism and is characterized by a low-grade endometrioid histotype with a good prognosis. Type II, on the other hand, mainly arises from polyps or Endometrial



Citation: Coada, C.A.; Dondi, G.; Ravegnini, G.; De Leo, A.; Santini, D.; De Crescenzo, E.; Tesei, M.; Bovicelli, A.; Giunchi, S.; Dormi, A.; et al. Classification Systems of Endometrial Cancer: A Comparative Study about Old and New. *Diagnostics* **2022**, *12*, 33. https://doi.org/10.3390/ diagnostics12010033 t

Academic Editor: Giuseppe Ricci

Received: 30 November 2021 Accepted: 22 December 2021 Published: 24 December 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Intraepithelial Carcinoma (EIC) in a context of endometrial atrophy, estrogen unrelated. This tumor is represented by serous, clear cell histotypes or carcinosarcomas with poor prognosis. However, it has become progressively evident that the two groups overlap, making the dualistic model insufficient to adequately represent the heterogeneity of the condition [1–3]. This classification was used until 2013, when the molecular classification was applied [4].

In parallel, several studies demonstrated the prognostic importance of various surgical and pathological parameters, including histological type, grade, stage, depth of myometrial invasion, vascular invasion, and cervical involvement [5,6]. All those parameters are considered in the European Society for Medical Oncology (ESMO) risk classification scheme. In this stratification, the role of the pathologist becomes crucial in predicting the prognosis and the need for postoperative adjuvant treatment. However, this stratification is often correlated with poor reproducibility among different pathologists, mainly linked to individual experience.

In recent years, these issues have led to the abandonment of conventional hormonal dualism and the search for a genetic and molecular classification [7,8], such as the one reported by The Cancer Genome Atlas (TCGA) in 2013 [9], which recognizes a more heterogeneous disease based on four subgroups: 1. ultramuted—POLEmut ECs, harboring pathogenic mutations in the POLE gene; 2. hypermuted—mismatch repair deficient (MMRd) ECs, showing microsatellite instability (MSI); 3. copy-number low—a group with no specific molecular profile (NSMP); and 4. copy-number high—serous-like TP35 EC—with mutations in TP53 (p53abn). Given the cost and often the lack of proper instrumentation in routine diagnostic laboratories to perform this full genomic characterization, the TCGA dataset was used to develop replacement assays able to replicate the classification with the aim of incorporating it into clinical practice as an indicator of prognosis [10]. Considering that the TCGA classification did not have the statistical power to be clinically relevant, having resulted from an unsupervised clustering of genomic aberrations from a small and heterogeneous cohort, two groups, Vancouver and Post-Operative Radiation Therapy in Endometrial Carcinoma (PORTEC) [11], independently tried to confirm these results in larger cohorts with follow-up data. The Vancouver group coined the term ProMisE (the Proactive Molecular Risk Classifier for Endometrial Cancer) [12] and showed that tumors with POLEmut had the most favorable prognosis, those with p53 abn had the worst prognosis, and patients with p53 wild-type or MMRd EC had an intermediate prognosis. These groups are not only prognostically different but show distinctive responses to therapy which were not evaluable by the existing classifications [13–18]. Based on this, the WHO 2020 classification recommended the inclusion of molecular markers in clinical diagnosis; therefore, the new ESGO/ESTRO/ESP guidelines included them in the classes of risk as an adjunctive prognostic factor [19]. Even though these guidelines propose different therapeutic choices based on the classifications, they are not univocal; thus, prognosis of EC patients varies [20].

Given the existence of diverse classification schemes, the aim of this work was to analyze a cohort of EC patients available at our institution and to retrospectively apply the existing risk classifiers to evaluate and compare them. Clinical and pathological attributes were also analyzed in order to investigate associations with different tumoral features. Finally, a comparison between our cohort and the TCGA study cohort was carried out.

2. Materials and Methods

2.1. Patients

This retrospective observational multidisciplinary study included EC patients treated at the Division of Gynecologic Oncology, IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna (Bologna, Italy), between October 2010 and November 2019. The study was approved by the local research ethics committee CE-AVEC (Comitato Etico—Area Vasta Emilia Centro, registration n. 27/2019/Sper/AOUBo), and all the patients signed an informed consent form.

The inclusion criteria were (i) EC patients submitted to demolitive or conservative surgical treatment in our hospital, (ii) follow-up data available at least for two years (patients that relapsed or died within two years were also included), and (iii) EC specimen suitable for IHC and molecular analyses. The exclusion criterion was (i) chemotherapy or radiotherapy performed before surgery.

2.2. Surgical and Adjuvant Path of Our Study Cohort

Patients with a proven biopsy of EC collected during previous pre-operative work-up underwent minimally invasive surgery (MIS)—both robotic and laparoscopy—or laparotomic surgery based on the surgeon's choice, according to the standard of care [19]. Surgical staging was performed according to ESGO-ESMO guidelines and included hysterectomy and bilateral salpingo-ovariectomy (BSO), with lymphadenectomy in high-grade cases and myometrial invasion greater than 50% at intraoperative frozen section (FS) examination. The sentinel node technique without lymphadenectomy was admitted in low-grade EC submitted to MIS. Peritoneal staging was performed in serous and clear cell carcinomas. All suspected lesions were removed and analyzed. Oophorectomy could be omitted in patients younger than 45 years and with myometrial invasion less than 50% confirmed at FS. Fertility sparing treatment was considered for all patients under 40 without myometrial invasion on Magnetic Resonance Imaging results and with a low-grade tumor [21]. In case of up-staging in the final pathology, patients received either a second surgical staging or radiation therapy based on the decisions of the multidisciplinary team.

2.3. Data Collection

Patients' data were retrieved from clinical, surgical, and pathologic records reported in a comprehensive clinicopathologic database. Clinical data included age, Body Mass Index (BMI), menopausal status, contraceptive use, hormonal replacement therapy (HRT), parity, comorbidities, metformin intake, personal and family cancer history, genetic assessment for Lynch Syndrome, surgical approach, staging and surgical complications (according to the Clavien–Dindo classification), adjuvant treatments, and follow-up data regarding recurrence and death.

Histology slides and all histopathologic parameters were reviewed by two expert pathologists (D.S., A.D.L.) according to the International Society of Gynecological Pathologists (ISGyP) [22]. Tumors were classified according to standard morphologic criteria following the World Health Organization classification of tumors [23], and the grade was evaluated using the International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) criteria [24]. Patients were also divided into risk groups according to the ESMO guidelines (low, intermediate, intermediate–high, and high) [5] and according to the PORTEC classification (low, intermediate, and high) [11].

The depth of myometrial invasion was recorded in all cases as a percentage of myometrial thickness. The pattern of myometrial invasion was reported, specifying whether it presented as microcystic, elongated, and fragmented (MELF) [25] and/or as single invasive cells or small groups of cells (tumor budding) [26]. Characteristics of the MELF pattern include the presence of invasive small, dilated glands lined by cuboidal or flattened cells with eosinophilic cytoplasm and with slit-like appearance. Tumor budding was defined as invasive single/small groups of cells without the formation of defined structures frequently lying in an edematous or myxoid background. A tumor budding was defined as a cluster of 1–4 tumor cells detached from the cohesive tumor part.

Lymph-vascular space invasion (LVSI) was defined by the presence of tumor fragments within endothelial-lined vascular/lymphatic spaces outside the immediate invasive border [27]. Intratumoral LVSI foci were not considered. A semi-quantitative three-tiered scoring system was applied: no LVSI, focal (a single focus of LVSI recognized around the tumor), or substantial (diffuse or multifocal LVSI around the tumor) [27,28]. Heterogeneity was defined as a tumor having two or more clearly separate morphological patterns, with each constituting at least 10% of the tumor [29]. Margins were defined as infiltrating/mixed or as pushing.

2.4. Assignment of the TCGA Molecular Classification

To assess the TCGA molecular classification, all cases were firstly evaluated for pathogenic *POLE* mutations. Diagnostic interpretation of *POLE* mutations was performed based on guidelines reported by Leon-Castillo et al. [15,30]. Then, MMR protein (*MLH1*, *MSH2*, *MSH6*, *PMS2*) expression was evaluated by immunohistochemical (IHC) assessment in order to identify MMR-deficient tumors. P53 status was also assessed by IHC; specifically, p53 was considered altered/abnormal if \geq 50% of the tumor cells showed strong positive nuclear staining, or when areas (subclones) consisting of \geq 50% positive tumor cells were present. Cases with no nuclear staining observed were further sequenced for *TP53* mutations. Finally, tumors with normal p53 and MMR expression by IHC, with no *POLE* alterations, were defined as NSMP tumors.

To evaluate *POLE* and *TP53* mutations, genomic DNA was extracted from formalinfixed, paraffin-embedded (FFPE) tumor tissue using the QIAamp DNA Micro Kit (Qiagen, Hilden, Germany) according to the manufacturer's protocol. The two genes were investigated through a customized panel of genomic regions analyzing exons 9 to 14 for *POLE* and exons 4 to 9 for *TP53*, then sequenced using the Gene Studio S5 sequencer (ThermoFisher Scientific), according to the manufacturer's instruction as previously reported [31].

In case of an abnormal or uncertain MMR IHC result, MSI analysis was carried out by PCR reaction using the CC-MSI kit (AB Analitica, Padova, Italy), which allows the analysis of 10 markers (BAT25, BAT26, D2S123, D5S346, D17S250, NR21, NR24, BAT40, TGFbRII, and D18S58). The fluorescent amplified PCR products were analyzed by capillary gel electrophoresis on an ABI 3730XL DNA Analyzer (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA), using GeneMapper software, version 4.0 (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA).

2.5. TCGA Study Cohort

MAF files for the TCGA-UCEC project were downloaded and explored using the R (Bioconductor, version 4.1.1) packages TCGAbiolinks (version 2.22.2) and maftools (version 2.10). The selection of pathogenic mutations of the TP53 gene was made considering the pathogenicity prediction by both the PolyPhen-2 (version 2.2.2) and SIFT (version 5.2.2) scoring systems. UCEC curated molecular subtypes derived from the TCGA marker paper were retrieved from synapse through TCGAbiolinks (version 2.22.2). For clinical variables, the progression-free interval (PFI) and overall survival (OS) were used as outcome variables, as recommended by the PanCanAtlas Publications NCI Genomic Data Commons guidelines [32]. The NSMP EC subgroup was selected by the exclusion of POLE, MMRd, and TP53 mutated tumors.

2.6. Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using SPSS for Windows, version 20 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) and in RStudio (Bioconductor, version 4.1.1) [33]. Quantitative data are expressed as the mean \pm SD (Standard Deviation), while qualitative data are expressed as the frequency and percentage. Comparisons between groups were realized using Student's *t*-test and the Mann–Whitney, ANOVA, Chi-square, and Fisher tests, as appropriate. A *p*-value of <0.05 was considered significant. Missing data are presented as *NA* (not available) in the results tables but were not included in the statistical analysis. Kaplan–Meier analysis was used to build the survival and recurrence curves, while the log-rank test was used to calculate the significance. For overall survival, all deaths, irrespective of cause, were considered an event, while for recurrence-free survival (RFS), all recurrences (local, regional, and distant) were considered an event.

3. Results

3.1. Bologna Study Cohort

Table 1 reports the patient, surgery, and molecular characteristics of our cohort included in this study (Bologna study cohort). The same group of qualified gynecological pathologists carried out all histological analyses.

Table 1. Bologna study cohort: patient, surgery, and molecular characteristics of recurrent andnon-recurrent EC patients.

KERRYPNX	All Cases $n = 117$	Recurrent ECs $n = 14$	Non-Recurrent ECs $n = 103$	p Value
Mean age, years (\pm SD)	62.8 ± 10.7	66.7 ± 7.4	62.4 ± 11	0.155
Mean BMI (\pm SD)	27.7 ± 6.7	29 ± 7.9	27.4 ± 6.6	0.431
Lynch				
Yes	4 (3.4%)	0 (0%)	4 (3.9%)	
No	105 (89.7%)	14 (100%)	91 (88.3%)	1.000
N/A	8 (6.8%)	0 (0%)	8 (7.8%)	
Menopause				
Yes	101 (86.3%)	14 (100%)	87 (84.5%)	0.211
No	16 (3.7%)	0 (0%)	16 (15.5%)	
Cause of menopause				
Spontaneous	97 (82.9%)	13 (92.9%)	84 (81.6%)	0.459
Iatrogenic	20 (17.1%)	1 (7.1%)	19 (18.4%)	
HRT				
Yes	16 (13.7%)	3 (21.4%)	13 (12.7%)	0.416
No	97 (82.9%)	11 (78.6%)	86 (83.4%)	
NA	4 (3.4%)	0 (0%)	4 (3.9%)	
Parity				
Nulliparous	25 (21.4%)	3 (21.4%)	22 (21.4%)	1.000
Parous	92 (78.6%)	11 (78.6%)	81 (78.6%)	
ART				
Yes	3 (2.6%)	0 (0%)	3 (3%)	1
No	112 (97.4%)	14 (100%)	98 (97%)	1
Hypertension				
Yes	62 (53%)	7 (50%)	55 (53.4%)	0.811
No	55 (47%)	7 (50%)	48 (46.6%)	
Diabetes				
Yes	15 (12.8%)	1 (7.2%)	14 (13.6%)	0.498
No	102 (87.2%)	13 (92.8%)	89 (86.4%)	
Metformin use				
Yes	13 (11.1%)	0 (0%)	13 (12.6%)	0.2(2
No	103 (88%)	14 (100%)	89 (86.4%)	0.362
NA	1 (0.9%)	0 (0%)	1 (1%)	
Personal cancer history				
Yes	8 (6.8%)	1 (7.1%)	7 (6.8%)	1.000
No	109 (93.2%)	13 (92.9%)	96 (93.2%)	
Hysteroscopic localization of EC				
Focal	31 (26.5%)	4 (28.6%)	27 (26.3%)	1 000
Multifocal	39 (33.3%)	6 (42.8%)	33 (32%)	1.000
NA	47 (40.2%)	4 (28.6%)	43 (41.7%)	
Aletti score				
≤ 3	78 (66.7%)	8 (57.1%)	70 (68%)	
4-7	36 (30.8%)	6 (42.9%)	30 (29.1%)	0.54
≥ 8	2 (1.7%)	0 (%)	2 (1.9%)	
NA	1 (0.9%)	0 (%)	1 (1%)	
Surgical approach				
Minimally invasive	62 (53%)	5 (35.7%)	57 (55.3%)	0.254
Laparotomy	55 (47%)	9 (64.3%)	46 (44.7%)	

KERRYPNX	All Cases $n = 117$ Recurrent ECs $n = 14$ Non-Recurrent E		Non-Recurrent ECs $n = 103$	p Value
Surgical Complications				
(Clavien–Dindo classification)				
No complications	100 (85.5%)	13 (92.9%)	87 (84.5%)	
Grade I	2 (1.7%)	0 (0%)	2 (1.9%)	
Grade II	12 (10.3%)	1 (7.1%)	11 (10.7%)	0.818
Grade III	3 (2.6%)	0 (0%)	3 (2.9%)	
Grade IV	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Adjuvant therapies				
Yes	82 (70.1%)	13 (92.9%)	69 (67%)	0.062
No	35 (29.9%)	1 (7.1%)	34 (33%)	
ESMO risk group				
Low	15 (12.8%)	0 (0%)	15 (14.6%)	
Intermediate	8 (6.9%)	0 (0%)	8 (7.8%)	0.009
High-intermediate	35 (29.9%)	1 (7.1%)	34 (33%)	
High	59 (50.4%)	13 (92.9%)	46 (44.6%)	
TCGA classification				
POLE	8 (6.8%)	0 (0%)	8 (7.8%)	
MMRd	34 (29%)	3 (21.4%)	31 (30%)	0.351
p53	30 (25.7%)	6 (42.9%)	24 (23.4%)	
NSMP	45 (38.5%)	5 (35.7%)	40 (38.8%)	
ProMisE classification				
POLE	6 (5.1%)	0 (0%)	6 (5.8%)	
MMRd	36 (30.7%)	3 (21.4%)	33 (32%)	0.371
p53	30 (25.7%)	6 (42.9%)	24 (23.4%)	
NSMP	45 (38.5%)	5 (35.7%)	40 (38.8%)	
PORTEC risk group				
Low	32 (27.4%)	2 (14.3%)	30 (29.1%)	
Intermediate	36 (30.7%)	2 (14.3%)	34 (33%)	0.057
High	49 (41.9%)	10 (71.4%)	39 (37.9%)	
Lymphadenectomy				
Yes	92 (78.6%)	14 (100%)	78 (75.7%)	0.038
No	25 (21.4%)	0 (0%)	25 (24.3%)	
Synchronous EC-OC				
Yes	8 (6.8%)	0 (0%)	8 (7.8%)	0 500
No	104 (88.9%)	14 (100%)	90 (87.4%)	0.593
NA	5 (4.3%)	0 (0%)	5 (4.8%)	

Table 1. Cont.

ART: assisted reproductive technology; BMI: body mass index; EC: endometrial cancer; EC-OC: endometrial cancer-ovarian cancer; ESMO: European Society for Medical Oncology; HRT: hormone replacement therapy; MMRd: mismatch repair deficient; NA: not available; NSMP: no specific molecular profile; PORTEC: Post-Operative Radiation Therapy in Endometrial Carcinoma; ProMisE: Proactive Molecular Risk Classifier for Endometrial Cancer; TCGA: The Cancer Genome Atlas. Bold highlights the statistical significance.

The endometrioid histotype was the most frequent among the analyzed EC patients, and low-grade (G1–2) tumors were predominant (n = 64, 54.7%). The revised 2009 FIGO stages for ECs at histological diagnosis were as follows: Stage I (n = 80, 68.3%) [IA n = 63, 53.8%; IB n = 17, 14.5%], Stage II (n = 5, 4.3%), and Stage III (n = 32, 27.4%) [IIIA n = 7, 6.0%; IIIB n = 2, 1.7%; IIIC n = 23, 19.7%].

Among our study population, 14 out of 117 patients (11.7%) had a disease recurrence. The recurrence rate was analyzed according to the different classification schemes available for ECs (i.e., ESMO, TCGA, ProMisE, and PORTEC) as shown in Table 1. Significant correlations were observed with respect to ESMO risk (p = 0.001). The ESMO classification showed that, among recurrent ECs, 92.9% were classified at high risk, whereas within the non-recurrent ECs, only 46% were at high risk. According to the PORTEC classification scheme, out of the recurrent ECs, 71.4% were classified as high risk vs. 14.3% at low risk, whereas within the non-recurrent ECs, 37.9% were at high risk vs. 29.1% at low risk.

Pathologic features were analyzed taking into consideration the presence of disease recurrence, and the results are summarized in Table 2.

	All Cases $n = 117$	Recurrent ECs $n = 14$	Non-Recurrent ECs $n = 103$	p Value
Histology				
Endometrioid	78 (66.7%)	5 (35.7%)	73 (70.9%)	
Indifferentiated/dedifferentiated	15 (12.8%)	4 (28.6%)	11 (10.7%)	
Serous	15 (12.8%)	2 (14.3%)	13 (12.6%)	0.017
Carcinosarcoma	7 (6%)	3 (21.4%)	4 (3.9%)	
Clear Cell	2 (1.7%)	0 (0%)	2 (1.9%)	
FIGO Stage				
IA	63 (53.8%)	3 (21.4%)	60 (58.3%)	
IB	17 (14.5%)	1 (7.1%)	16 (15.5%)	
II	5 (4.3%)	2 (14.4%)	3 (2.9%)	0.012
IIIA	7 (6%)	1 (7.1%)	6 (5.8%)	
IIIB	2 (1.7%)	1 (7.1%)	1 (1%)	
IIIC	23 (19.7%)	6 (42.9%)	17 (16.5%)	
Grade				
Low grade (G1–G2)	64 (54.7%)	4 (28.6%)	60 (58.3%)	0.047
High grade (G3)	53 (45.3%)	10 (71.4%)	43 (41.7%)	
Lymph node metastasis				
No	86 (73.5%)	7 (50%)	79 (76.7%)	
Yes	23 (19.7%)	7 (50%)	16 (15.5%)	0.010
NA	8 (6.8%)	0 (0%)	8 (7.8%)	
MELE	. ,	. ,		
Absent	75 (64 1%)	10 (71 4%)	65 (63 1%)	
Present	39 (33 3%)	4 (28.6%)	35 (33.9%)	0.769
NA	3 (2.6%)	0 (0%)	3 (3%)	
Tumor budding	~ /	· · · ·		
Absent	73 (62 4%)	11 (78.6%)	62 (60 1%)	
Procont	11 (35%)	3(21.4%)	38(36.0%)	0.373
	41(33/6)	$0(0^{\circ})$	2(29/)	
IN/A	5 (2.070)	0 (0 /0)	3 (378)	
LVI	01 ((0.00))	((10 00())		
Absent	81 (69.2%)	6 (42.9%)	75 (72.8%)	0.015
Present	36 (30.8%)	8 (57.1%)	28 (27.2%)	
Myometrial invasion				
<50%	85 (72.6%)	11 (78.6%)	74 (71.8%)	0.596
>50%	32 (27.4%)	3 (21.4%)	29 (28.2%)	
Heterogeneity				
Absent	72 (61.5%)	7 (50%)	65 (63.1%)	0.27(
Present	42 (35.9%)	7 (50%)	35 (34%)	0.276
NA	3 (2.6%)	0 (0%)	3 (2.9%)	
Margins				
Infiltrating/Mixed	86 (73.5%)	14 (100%)	72 (69.9%)	
Pushing	25 (21.4%)	0 (0%)	25 (24.3%)	0.037
NAŬ	6 (5.1%)	0 (0%)	6 (5.8%)	

Table 2. Bologna study cohort: pathologic characteristics of recurrent and non-recurrent EC patients.

FIGO: International Federation of Gynaecology and Obstetrics; G: grade; LVI: lymph-vascular space invasion; MELF: microcystic, elongated, and fragmented; NA: not available. Bold highlights the statistical significance.

Histology was significantly different between the two groups, with the endometroid type being more common in the non-recurrent ECs (70.9%), whereas carcinosarcoma was more frequent in recurrent ECs (35.7%), p = 0.014. FIGO stage was significantly associated with recurrence; in particular, the majority of recurrent ECs were classified as stage III (n = 8, 57.1%) [IIIA n = 1, 7.1%; IIIB n = 1, 7.1%; IIIC n = 6, 2.9%], but this was not the case in non-recurrent ECs (n = 24, 23.3%) [IIIA n = 6, 5.8%; IIIB n = 1, 1%; IIIC n = 17, 16.5%]; on the contrary, n = 76 (73.8%) of non-recurrent ECs were in stage I, versus 28.5% among recurrent ECs, p = 0.002. Similarly, grade was significantly associated with recurrence (low grade (G1–2): 28.6% vs. 58.3%; high grade (G3): 71.4% vs. 41.7%, in recurrent and

non-recurrent ECs, respectively; p = 0.045). Lymph node metastases at diagnosis were more common in recurrent ECs (50% vs. 15.5%, p = 0.01). LVI was mainly found in patients who later developed a recurrence (57.1% vs. 27.2%, p = 0.015). The same parameters were also investigated with regard to time to progression (PFS) by log-rank test. Histology (p = 0.03), FIGO stage (p = 0.01), ESMO risk classification (p = 0.01), grade (p = 0.036), lymph node metastases (p = 0.014), LVI (p = 0.029), and margins (p = 0.043) were significantly associated with PFS (Figure 1).



Figure 1. Kaplan–Meier curves showing the parameters associated with recurrence and (**A**) hystotype, (**B**) FIGO Stage, (**C**) ESMO risk, and (**D**) grade.

None of the other analyzed parameters were significantly associated with recurrence. Regarding overall survival (OS), significant associations were identified with FIGO stage (p = 0.001) and lymph node metastases (p = 0.015). The presence of recurrence was significantly correlated with shorter OS (p < 0.001), as shown in Figure 2.



Figure 2. Kaplan–Meier curves for OS with respect to (**A**) stage, (**B**) lymph node metastasis, and (**C**) recurrence.

Patients' characteristics were then analyzed taking into consideration the TCGA classification scheme (Tables 3 and 4).

	All Cases $n = 117$	POLE ECs $n = 8$	MMRd ECs $n = 34$	P53 ECs $n = 30$	NSMP ECs $n = 45$	p Value
Mean age, years (\pm SD)	62.8 ± 10.7	59.6 ± 13	63.9 ± 10.5	65.6 ± 9.4	60.9 ± 11.1	0.207
Mean BMI (\pm SD)	27.7 ± 6.7	25.8 ± 4.7	26.7 ± 6.5	25.2 ± 3.9	30.2 ± 7.9	0.009
HRT						
Yes No NA	16 (13.7%) 97 (82.9%) 4 (3.4%)	2 (25%) 6 (75%) 0 (%)	5 (14.7%) 28 (82.4%) 1 (2.9%)	5 (16.7%) 24 (80%) 1 (3.3%)	4 (8.9%) 39 (86.7%) 2 (4.4%)	0.602
Hypertension Yes No	62 (53%) 55 (47%)	1 (12.5%) 7 (87.5%)	18 (52.9%) 16 (47.1%)	14 (46.7%) 16 (53.3%)	29 (64.4%) 16 (35.6%)	0.044
Diabetes Yes No	15 (12.8%) 102 (87.2%)	1 (12.5%) 7 (87.5%)	2 (5.9%) 32 (94.1%)	1 (3.3%) 29 (96.7%)	11 (24.4%) 34 (75.6%)	0.025
Metformin use Yes No NA	13 (11.1%) 103 (88%) 1 (0.9%)	1 (12.5%) 7 (87.5%) 0 (0%)	2 (5.9%) 32 (94.1%) 0 (0%)	1 (3.3%) 28 (93.4%) 1 (3.3%)	9 (20%) 36 (80%) 0 (0%)	0.101
Hysteroscopic localization of EC Focal Multifocal NA	31 (26.5%) 39 (33.3%) 47 (40.2%)	2 (%) 4 (%) 2 (%)	12 (%) 10 (%) 12 (%)	5 (16.7%) 10 (33.3%) 15 (50%)	12 (26.7%) 15 (33.3%) 18 (40%)	0.581
ESMO risk group Low Intermediate High-intermediate High	15 (12.8%) 8 (6.9%) 35 (29.9%) 59 (50.4%)	1 (12.5%) 0 (0%) 2 (25%) 5 (62.5%)	6 (17.6%) 4 (11.8%) 7 (20.6%) 17 (50%)	0 (0%) 1 (3.3%) 2 (6.7%) 27 (90%)	8 (17.8%) 3 (6.7%) 24 (53.3%) 10 (22.2%)	0.164
PORTEC risk group Low Intermediate High	32 (27.4%) 36 (30.7%) 49 (41.9%)	8 (100%) 0 (0%) 0 (0%)	0 (0%) 23 (67.6%) 11 (32.4%)	0 (0%) 0 (0%) 30 (100%)	24 (53.3%) 13 (28.9%) 8 (17.8%)	0.236
Lymphadenectomy Yes No	92 (78.6%) 25 (21.4%)	8 (100%) 0 (0%)	27 (79.4%) 7 (20.6%)	28 (93.3%) 2 (6.7%)	29 (64.4%) 16 (35.6%)	0.01
Synchronous EC-OC Yes No NA	8 (6.8%) 104 (88.9%) 5 (4.3%)	1 (12.5%) 6 (75%) 1 (12.5%)	0 (0%) 33 (97.1%) 1 (2.9%)	3 (10%) 26 (86.7%) 1 (3.3%)	4 (8.9%) 39 (86.7%) 2 (4.4%)	0.281

Table 3. Bologna study cohort: patient and surgery characteristics according to TCGA classification.

BMI: body mass index; EC-OC: endometrial cancer–ovarian cancer; ESMO: European Society for Medical Oncology; HRT: hormonal replacement therapy; MMRd: mismatch repair deficiency; NA: not available; NSMP: no specific molecular profile; PORTEC: Post-Operative Radiation Therapy in Endometrial Carcinoma; TCGA: The Cancer Genome Atlas. Bold highlights the statistical significance.

The study cohort was categorized into POLE (n = 8, 6.8%), MMRd (n = 34, 29.1%), p53 (n = 30, 25.6%), and NSMP (n = 45, 38%). The POLE group included patients with a lower mean age, whereas BMI was significantly higher in the NSMP group (p = 0.009). Moreover, a higher percentage of NSMP patients presented diabetes (p = 0.025) and hypertension (p = 0.044); these results, taken together, clearly indicate that in NSMP ECs, there are associations with the pattern of metabolic syndrome.

The MELF pattern [34] of invasion was significantly correlated with TCGA classification (p = 0.005), with the POLE and MMRd subgroups presenting MELF in a higher number of cases (50% and 58.8% of ECs, respectively, versus 10% and 26.7% in p53 and NSMP Ecs).

By analyzing the effect of tumor budding within each of those molecular subgroups [35], we observed a significant difference between TCGA subgroups (p = 0.005). In particular, tumor budding was found in 75% and 50% of POLE and MMRd ECs, respectively, but only in 26.7% and 22.2% in p53 and NSMP EC cases, respectively.

Heterogeneity was less common in MMRd and NSMP ECs compared to the other two subgroups (p = 0.031); interestingly, heterogeneity in NSMP cases was absent in about 76% of the cases.

	All Cases $n = 117$	POLE ECs $n = 8$	MMRd ECs $n = 34$	P53 ECs $n = 30$	NSMP ECs $n = 45$	p Value
Histology Endometrioid Undifferentiated/dedifferentiated Serous Carcinosarcoma Clear Cell	78 (66.7%) 15 (12.8%) 15 (12.8%) 7 (6%) 2 (1.7%)	7 (87.5%) 1 (12.5%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)	$\begin{array}{c} 24 \ (70.6\%) \\ 10 \ (29.4\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$	5 (16.7%) 1 (3.3%) 15 (50%) 7 (23.3%) 2 (6.7%)	$\begin{array}{c} 42 \ (93.3\%) \\ 3 \ (6.7\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 0 \ (0\%) \end{array}$	<0.001
FIGO Stage IA IB II IIIA IIIA IIIB IIIC	63 (53.8%) 17 (14.5%) 5 (4.3%) 7 (6%) 2 (1.7%) 23 (19.7%)	$\begin{array}{c} 4 \ (50\%) \\ 2 \ (25\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 1 \ (12.5\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 1 \ (12.5\%) \\ 0 \ (12.5\%) \end{array}$	15 (44.2%) 9 (26.5%) 1 (2.9%) 1 (2.9%) 2 (5.9%) 6 (17.6%)	$\begin{array}{c} 12 \ (40\%) \\ 2 \ (6.7\%) \\ 2 \ (6.7\%) \\ 3 \ (10\%) \\ 0 \ (0\%) \\ 11 \ (36.6\%) \end{array}$	$\begin{array}{c} 32 \ (71.2\%) \\ 4 \ (8.9\%) \\ 2 \ (4.4\%) \\ 2 \ (4.4\%) \\ 0 \ (\%) \\ 5 \ (11.1\%) \end{array}$	0.056
Grade Low grade (G1–G2) High grade (G3)	64 (54.7%) 53 (45.3%)	4 (50%) 4 (50%)	22 (64.7%) 12 (35.3%)	1 (3.3%) 29 (96.7%)	37 (82.2%) 8 (17.8%)	<0.001
Lymph node metastasis No Yes NA	86 (73.5%) 23 (19.7%) 8 (6.8%)	7 (87.5%) 1 (12.5%) 0 (0%)	26 (76.5%) 6 (17.6%) 2 (5.9%)	18 (60%) 11 (36.7%) 1 (3.3%)	35 (77.8%) 5 (11.1%) 5 (11.1%)	0.067
MELF Absent Present NA	75 (64.1%) 39 (33.3%) 3 (2.6%)	4 (50%) 4 (50%) 0 (0%)	13 (38.3%) 20 (58.8%) 1 (2.9%)	27 (90%) 3 (10%) 0 (%)	31 (68.9%) 12 (26.7%) 2 (4.4%)	<0.001
Tumor budding Absent Present NA	73 (62.4%) 41 (35%) 3 (2.6%)	2 (25%) 6 (75%) 0 (0%)	16 (47.1%) 17 (50%) 1 (2.9%)	22 (73.3%) 8 (26.7%) 0 (0%)	33 (73.4%) 10 (22.2%) 2 (4.4%)	0.005
LVI Absent Present	81 (69.2%) 36 (30.8%)	6 (75%) 2 (25%)	24 (70.6%) 10 (29.4%)	15 (50%) 15 (50%)	36 (80%) 9 (20%)	0.050
Myometrial invasion <50% >50%	85 (72.6%) 32 (27.4%)	7 (87.5%) 1 (12.5%)	22 (64.7%) 12 (35.3%)	20 (66.7%) 10 (33.3%)	36 (80%) 9 (20%)	0.131
Heterogeneity Absent Present NA	72 (61.5%) 42 (35.9%) 3 (2.6%)	4 (50%) 4 (50%) 0 (0%)	20 (58.9%) 13 (38.2%) 1 (2.9%)	14 (46.7%) 16 (53.3%) 0 (%)	34 (75.6%) 9 (20%) 2 (4.4%)	0.031
Margins Infiltrating/Mixed Pushing NA	86 (73.5%) 25 (21.4%) 6 (5.1%)	5 (62.5%) 3 (37.5%) 0 (0%)	27 (79.5%) 6 (17.6%) 1 (2.9%)	21 (70%) 7 (23.3%) 2 (6.7%)	33 (73.3%) 9 (20%) 3 (6.7%)	0.679

Table 4. Bologna	study cohort:	pathologic cha	racteristics acco	ording to TCG.	A classification.
Tuble In Dologila	brady conort.	putitologie ente	inacteriotico acco	runig to 100.	i ciuooniicution.

G: grade; FIGO: International Federation of Gynaecology and Obstetrics; LVI: lymph-vascular space invasion; MELF: microcystic, elongated, and fragmented; MMRd: mismatch repair deficiency; NA: not available; NSMP: no specific molecular profile. Bold highlights the statistical significance.

3.2. TCGA Study Cohort

A total of 548 EC cases were retrieved from the TCGA database with available clinical, pathological, and surgical data. Out of all these ECs, 124 presented recurrence (22.8%). Regarding the histotype, endometrioid was the most frequent among the EC patients analyzed (75%), and high-grade tumors were predominant, accounting for 58.9% of ECs. The histology, stage, and grade were significantly different when comparing recurrent vs. non recurrent ECs; specifically, serous and grade 3 endometrioid endometrial carcinoma were the most common among the recurrent cases (p < 0.001, for both), while non-recurrent ECs were most frequently found in stage I (Table 5).

	All Cases $n = 548$	Recurrent ECs $n = 124$	Non-Recurrent ECs $n = 424$	p Value
Mean age, years (\pm SD)	63.9 ± 11.1	64.6 ± 9.7	63.7 ± 11.5	0.37
Mean BMI (\pm SD)	33.8 ± 12.1	33.2 ± 8.4	34 ± 12.9	0.53
Surgical approach				
Minimally invasive	203(37)	55(44.4)	148(34.9)	0.04
Laparotomy	321(58.6)	63(50.8)	258(60.8)	0.04
N/A	24(4.4)	6(4.8)	18(4.2)	
ProMisE classification				
POLE	65(17.3)	3(3.8)	62(20.9)	
MMRd	110(29.3)	24(30.8)	85(29)	-0.001
p53abn	54(14.4)	22(28.2)	32(10.8)	<0.001
NSMP	146(38.9)	29(37.2)	117(39.4)	
Histology				
Endometrioid	411(75)	74(59.7)	337(79.5)	
Mixed serous and	22(4)	9(6 E)	14(2.2)	<0.001
endometrioid	22(4)	8(6.5)	14(3.3)	
Serous endometrial	115(01)	42(22.0)	72(172)	
adenocarcinoma	113(21)	42(33.9)	73(17.2)	
FIGO Stage				
I	245(65.3)	37(47.4)	208(70)	
II	32(8.5)	3(3.8)	29(9.8)	.0.001
III	82(21.9)	26(33.3)	56(18.9)	<0.001
IV	16(4.3)	12(15.4)	4(1.3)	
Grade				
G1	99(18.1)	10(8.1)	89(21)	
G2	122(22.3)	21(16.9)	101(23.8)	<0.001
G3	327(58.9)	93(75)	234(55.2)	

Table 5. TCGA study cohort: patient and pathologic characteristics of recurrent and non-recurrent ECs.

BMI: body mass index; EC: endometrial cancer; FIGO: International Federation of Gynaecology and Obstetrics; G: grade; MMRd: mismatch repair deficiency; NA: not available; NSMP: no specific molecular profile; ProMisE: Proactive Molecular Risk Classifier for Endometrial Cancer; TCGA: The Cancer Genome Atlas. Bold highlights the statistical significance.

The molecular classification was also analyzed. According to the TCGA assessment, 65 cases were POLE mutated (17.3%), 110 were MMRd (29.3%), 54 were p53 mutated (14.4%), and 146 were NSMP ECs (38.9%). Even in this cohort, patients in the POLE group were significantly younger (p < 0.001), and patients in the NSMP group had a higher BMI compared with the other TCGA groups but without attaining statistical significance (Table 6).

Characteristics	All Cases $n = 373$	POLE ECs $n = 63$	MMRd ECs <i>n</i> = 110	P53 ECs $n = 54$	NSMP ECs $n = 146$	p Value
Mean age, years (\pm SD)	62.8 ± 11.3	58.4 ± 12	63 ± 9.8	68.7 ± 8.7	62.4 ± 11.9	< 0.001
Mean BMI (\pm SD)	33.8 ± 13.1	32.4 ± 25.2	33.3 ± 7.6	32.3 ± 10.7	35.5 ± 9.1	0.27
Histology Endometrioid Mixed serous and endometroid Serous	315(84) 12(3.2) 48(12.8)	62(95.4) 1(1.5) 2(3.1)	104(94.5) 2(1.8) 4(3.6)	19(35.2) 6(11.1) 29(53.7)	130(89) 3(2.1) 13(8.9)	<0.001
FIGO Stage I II III IV	245(65.3) 32(8.5) 82(21.9) 16(4.3)	41(63.1) 7(10.8) 15(23.1) 2(3.1)	79(71.8) 8(7.3) 19(17.3) 4(3.6)	24(44.4) 5(9.3) 17(31.5) 8(14.8)	101(69.2) 12(8.2) 31(21.2) 2(1.4)	0.02
Grade G1 G2 G3	91(24.3) 103(27.5) 181(48.3)	11(16.9) 12(18.5) 42(64.6)	27(24.5) 32(29.1) 51(46.4)	5(9.3) 49(90.7)	53(36.3) 54(37) 39(26.7)	<0.001

Table 6. TCGA study cohort: patient and pathologic characteristics of EC according to TCGA classification.

BMI: body mass index; EC: endometrial cancer; FIGO: International Federation of Gynaecology and Obstetrics; G: grade; MMRd: mismatch repair deficiency; NSMP: no specific molecular profile; TCGA: The Cancer Genome Atlas; SD: standard deviation. Bold highlights the statistical significance.

4. Discussion

Over the last decades, several risk stratification schemes have been proposed in EC to better define the heterogeneity that characterizes this tumor type [6,15,36,37]. However, the existence of diverse classification schemes often makes it difficult to select the most appropriate one and causes additional clinical issues in terms of patient management.

The aim of this work was to analyze a cohort of EC patients available at our institution and to retrospectively apply the existing risk classifiers to evaluate and compare them.

We analyzed a cohort of 117 EC patients, among which 11% were recurrent. The recurrence rate in the Bologna cohort was lower than that in the TCGA cohort [13]. However, when looking at this difference, we have to keep in mind that the duration of the follow-up period was different. Indeed, at the time of analysis, our cohort included patients with a follow-up period of up to 24 months, whereas in the TCGA cohort, this period was up to 8.6 years. Thus, it is reasonable to suppose that over time, additional patients of our cohort will experience recurrence, reaching a similar rate.

Looking at the Bologna cohort, the ESMO risk classification, comparing recurrent vs. non-recurrent ECs, appeared to be the best in predicting the patient prognosis. The PORTEC classification scheme was marginally statistically significant in the stratification of recurrent and non-recurrent patients (p = 0.057). On the contrary, a non-significant difference was observed when using the TCGA classification scheme.

When we grouped patients according to the TGCA criteria, we observed that NSMP carcinomas showed more features associated with metabolic syndrome, including diabetes, obesity, and hypertension. This is in line with previous studies, and it may support estrogen-driven pathogenesis in this group of tumors [38].

The Bologna cohort was fully characterized from the clinico-pathological and molecular point of views, allowing us to investigate novel potential associations, including those with the tumor microenvironment characteristics and TCGA classification stratification. In our opinion, this is of particular interest because it may pave the way for further investigations in this, so-far under-considered, topic.

For example, in the last years, the importance of tumor budding as a prognostic marker has been reported in many solid tumors, including lung, pancreas, esophagus, and colorectal cancer [35,39,40]. In EC, the role of tumor budding has been poorly investigated, particularly when taking into account the TCGA classification [35]. Recently, Rau et al. showed that, in a cohort of 255 ECs, the presence of tumor budding in 26.3% of the cases was independently associated with a worse prognosis [35]. However, when the TCGA classification was used, tumor budding lost its prognostic value. In our study population,

tumor budding was found in 35% of cases. When stratifying EC patients based on the TCGA scheme, the POLE and MMRd groups showed the highest numbers of cases with tumor budding. This is not in agreement with the report by Rau and collaborators, who found more than 50% of ECs with tumor budding in the NSMP group. This could be, at least in part, explained by the smaller sample size of our cohort.

Unfortunately, we were not able to investigate the same parameters in the TCGA cohort due to the fact that most of the clinical data were missing. However, this makes our result even more interesting, shedding light on a new aspect that deserves to be deepened in further independent and larger cohorts of patients.

The strength of this study is represented by the well-selected cohort comprising patients reviewed by pathologists who are dedicated to the diagnosis of gynecological cancers. The limitations of the study are represented by the retrospective data and the short follow-up time in the Bologna cohort; regarding the TCGA cohort, clinical data at diagnosis were not available and we could not perform a complete comparison.

In the last decade, constant efforts have been made to delineate an optimal classification in EC with high reproducibility in risk stratification to drive treatment choice, surgery, and surveillance; however, as suggested also by our analysis, additional efforts are needed to satisfy this yet-unmet clinical need.

Our findings clearly underline the central role of the histological characteristics in EC risk stratification. The molecular data should be considered from the perspective of an additional risk classification, and we believe that they must be integrated with the pathological data. This aspect also suggests that EC patients should be treated in referral centers where multi-expertise groups are able to accurately manage the path of care from surgical, pathological, and molecular points of view.

5. Conclusions

In conclusion, we tested different classifications in order to choose the best among the existing ones. Our data confirm that ESMO risk is more strongly related to patient prognosis than the new molecular classification. Our results suggest that a pathological examination performed by an expert pathologist still has a crucial role in the risk stratification of ECs. Molecular data provide important additional information that should be combined with the pathological data.

Author Contributions: Conceptualization, A.M.P. and C.A.C.; methodology, A.M.P., A.D. and D.S.; software, C.A.C., D.D.B.; validation, P.D.I., and A.M.P.; formal analysis, G.D.; investigation, M.T., E.D.C., M.D.S.; data curation, S.G., C.A.C. and G.D.; writing—original draft preparation, G.R. and A.M.P.; writing—review and editing, A.M.P.; visualization, A.M.P., A.B. and A.D.L.; supervision, A.G.M. and P.D.I. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The work was supported by Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna (Carisbo): project number #19094 to A.M.P.; C.A.C. was supported by an AIRC fellowship for Italy, code: 23969.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved on 21 February 2019 by the Ethics Committee of Area Vasta, protocol code n. 27/2019/Sper/AOUBo.

Informed Consent Statement: Written informed consent was obtained from the patients to publish this paper.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author.

Acknowledgments: We are grateful to Stefano Friso for data management.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- Feinber, J.; Albright, B.; Black, J.; Lu, L.; Passarelli, R.; Gysler, S.; Whicker, M.; Altwerger, G.; Menderes, G.; Hui, P.; et al. Ten-year comparison study of type 1 and 2 endometrial cancers: Risk factors and outcomes. *Gynecol. Obstet. Investig.* 2019, *84*, 290–297. Available online: https://www.karger.com/Article/Fulltext/493132 (accessed on 16 November 2021). [CrossRef] [PubMed]
- 2. Yang, X.; Wang, J. The role of metabolic syndrome in endometrial cancer: A review. *Front. Oncol.* **2019**, *9*, 744. [CrossRef] [PubMed]
- Setiawan, V.W.; Yang, H.P.; Pike, M.C.; McCann, S.E.; Yu, H.; Xiang, Y.-B.; Wolk, A.; Wentzensen, N.; Weiss, N.S.; Webb, P.M.; et al. Type I and II endometrial cancers: Have they different risk factors? *J. Clin. Oncol.* 2013, *31*, 2607–2618. Available online: https://ascopubs.org/doi/10.1200/JCO.2012.48.2596 (accessed on 16 November 2021). [CrossRef] [PubMed]
- 4. Felix, A.S.; Weissfeld, J.L.; Stone, R.A.; Bowser, R.; Chivukula, M.; Edwards, R.P.; Linkov, F. Factors associated with type I and type II endometrial cancer. *Cancer Causes Control* **2010**, *21*, 1851–1856. [CrossRef]
- Colombo, N.; Preti, E.; Landoni, F.; Carinelli, S.; Colombo, A.; Marini, C.; Sessa, C. Endometrial cancer: ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann. Oncol.* 2013, 24, vi33–vi38. [CrossRef] [PubMed]
- Colombo, N.; Creutzberg, C.; Amant, F.; Bosse, T.; González-Martín, A.; Ledermann, J.; Marth, C.; Nout, R.; Querleu, D.; Mirza, M.R.; et al. ESMO–ESGO–ESTRO consensus conference on endometrial cancer: Diagnosis, treatment and follow-Up. *Radiother. Oncol.* 2015, 117, 559–581. [CrossRef]
- Ravegnini, G.; Gorini, F.; De Crescenzo, E.; De Leo, A.; De Biase, D.; Di Stanislao, M.; Hrelia, P.; Angelini, S.; De Iaco, P.; Perrone, A.M. Can MIRNAS be useful biomarkers in improving prognostic stratification in endometrial cancer patients? An update review. *Int. J. Cancer* 2021, 2021, ijc.33857. [CrossRef]
- 8. Ravegnini, G.; De Leo, A.; Coadă, C.A.; Gorini, F.; De Biase, D.; Ceccarelli, C.; Dondi, G.; Marco Tesei, M.; De Crescenzo, E.; Santini, D.; et al. Identification of MiR-499a-5p as a potential novel biomarker for risk stratification in endometrial cancer. *Front. Oncol.* **2021**, *11*, 757678. [CrossRef]
- 9. Levine, D.A. Integrated genomic characterization of endometrial carcinoma. *Nature* 2013, 497, 67–73. [CrossRef]
- 10. Perrone, A.M.; De Leo, A.; De Biase, D.; Ravegnini, G.; De Iaco, P. Endometrial carcinoma: Past, present, and future. *Eur. J. Gynaecol. Oncol.* **2021**, *42*, 610–612. [CrossRef]
- Li, R.; Shinde, A.; Han, E.; Lee, S.; Beriwal, S.; Harkenrider, M.; Kamrava, M.; Chen, Y.-J.; Glaser, S. A proposal for a new classification of "unfavorable risk criteria" in patients with stage I endometrial cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2019, 29, 1086–1093. [CrossRef] [PubMed]
- Talhouk, A.; McConechy, M.K.; Leung, S.; Yang, W.; Lum, A.; Senz, J.; Boyd, N.; Pike, J.; Anglesio, M.; Kwon, J.S.; et al. Confirmation of ProMisE: A simple, genomics-based clinical classifier for endometrial cancer: Molecular classification of EC. *Cancer* 2017, *123*, 802–813. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Stelloo, E.; Nout, R.A.; Osse, E.M.; Juergenliemk-Schulz, I.J.; Jobsen, J.J.; Lutgens, L.C.; Van Der Steen-Banasik, E.M.; Nijman, H.W.; Putter, H.; Bosse, T.; et al. Improved risk assessment by integrating molecular and clinicopathological factors in early-stage endometrial cancer—Combined analysis of the PORTEC cohorts. *Clin. Cancer Res.* **2016**, *22*, 4215–4224. [CrossRef]
- 14. Vermij, L.; Smit, V.; Nout, R.; Bosse, T. Incorporation of molecular characteristics into endometrial cancer management. *Histopathology* **2020**, *76*, 52. [CrossRef] [PubMed]
- León-Castillo, A.; de Boer, S.M.; Powell, M.E.; Mileshkin, L.R.; Mackay, H.J.; Leary, A.; Nijman, H.W.; Singh, N.; Pollock, P.M.; Bessette, P.; et al. Molecular classification of the PORTEC-3 trial for high-risk endometrial cancer: Impact on prognosis and benefit from adjuvant therapy. J. Clin. Oncol. 2020, 38, 3388–3397. [CrossRef]
- 16. Dondi, G.; Coluccelli, S.; De Leo, A.; Ferrari, S.; Gruppioni, E.; Bovicelli, A.; Godino, L.; Coadă, C.A.; Morganti, A.G.; Giordano, A.; et al. An analysis of clinical, surgical, pathological and molecular characteristics of endometrial cancer according to mismatch repair status. A multidisciplinary approach. *Int. J. Mol. Sci.* **2020**, *21*, 7188. [CrossRef]
- De Leo, A.; de Biase, D.; Lenzi, J.; Barbero, G.; Turchetti, D.; Grillini, M.; Ravegnini, G.; Angelini, S.; Zamagni, C.; Coluccelli, S.; et al. ARID1A and CTNNB1/β-catenin molecular status affects the clinicopathologic features and prognosis of endometrial carcinoma: Implications for an improved surrogate molecular classification. *Cancers* 2021, *13*, 950. [CrossRef]
- Church, D.N.; Stelloo, E.; Nout, R.A.; Valtcheva, N.; Depreeuw, J.; ter Haar, N.; Noske, A.; Amant, F.; Tomlinson, I.P.M.; Wild, P.J.; et al. Prognostic significance of POLE proofreading mutations in endometrial cancer. *JNCI J. Natl. Cancer Inst.* 2015, 107, 402. [CrossRef] [PubMed]
- Concin, N.; Matias-Guiu, X.; Vergote, I.; Cibula, D.; Mirza, M.R.; Marnitz, S.; Ledermann, J.; Bosse, T.; Chargari, C.; Fagotti, A.; et al. ESGO/ESTRO/ESP guidelines for the management of patients with endometrial carcinoma. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2021, *31*, 12–39. [CrossRef]
- 20. Tournois, F.K.L.; Mertens, H.J.M.M. Endometrial cancer patients: A cohort previous to changes in tumour behaviour and treatment strategies. *ISRN Obstet. Gynecol.* **2011**, 2011, 950460. [CrossRef]
- Koh, W.-J.; Abu-Rustum, N.R.; Bean, S.; Bradley, K.; Campos, S.M.; Cho, K.R.; Chon, H.S.; Chu, C.; Cohn, D.; Crispens, M.A.; et al. Uterine neoplasms, version 1.2018, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J. Natl. Compr. Canc. Netw. 2018, 16, 170–199. [CrossRef] [PubMed]
- Cho, K.R.; Cooper, K.; Croce, S.; Djordevic, B.; Herrington, S.; Howitt, B.; Hui, P.; Ip, P.; Koebel, M.; Lax, S.; et al. International society of gynecological pathologists (ISGyP) endometrial cancer project: Guidelines from the special techniques and ancillary studies group. *Int. J. Gynecol. Pathol.* 2019, 38 (Suppl. S1), S114–S122. [CrossRef] [PubMed]

- Ellenson, L.H.; Carinelli, S.; Kim, K.R.; Kupryjanczyk, J.; Part, J.; Singer, G.; Soslow, R.A. WHO Classification of Tumours of Female Reproductive Organs; IARC: Lyon, Frace, 2014; p. 41, ISBN 978-92-832-2435-8.
- 24. Amant, F.; Mirza, M.R.; Koskas, M.; Creutzberg, C.L. Cancer of the corpus uteri. *Int. J. Gynaecol. Obstet.* 2018, 143 (Suppl. 2), 37–50. [CrossRef]
- Murray, S.K.; Young, R.H.; Scully, R.E. Unusual epithelial and stromal changes in myoinvasive endometrioid adenocarcinoma: A study of their frequency, associated diagnostic problems, and prognostic significance. *Int. J. Gynecol. Pathol.* 2003, 22, 324–333. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Euscher, E.; Fox, P.; Bassett, R.; Al-Ghawi, H.; Ali-Fehmi, R.; Barbuto, D.; Djordjevic, B.; Frauenhoffer, E.; Kim, I.; Hong, S.R.; et al. The pattern of myometrial invasion as a predictor of lymph node metastasis or extrauterine disease in low-grade endometrial carcinoma. *Am. J. Surg. Pathol.* **2013**, *37*, 1728–1736. [CrossRef]
- Bosse, T.; Peters, E.E.M.; Creutzberg, C.L.; Jürgenliemk-Schulz, I.M.; Jobsen, J.J.; Mens, J.W.M.; Lutgens, L.C.H.W.; van der Steen-Banasik, E.M.; Smit, V.T.H.B.M.; Nout, R.A. Substantial lymph-vascular space invasion (LVSI) is a significant risk factor for recurrence in endometrial cancer—A pooled analysis of PORTEC 1 and 2 trials. *Eur. J. Cancer* 2015, *51*, 1742–1750. [CrossRef] [PubMed]
- Fujimoto, T.; Nanjyo, H.; Fukuda, J.; Nakamura, A.; Mizunuma, H.; Yaegashi, N.; Sugiyama, T.; Kurachi, H.; Sato, A.; Tanaka, T. Endometrioid uterine cancer: Histopathological risk factors of local and distant recurrence. *Gynecol. Oncol.* 2009, 112, 342–347. [CrossRef]
- Shia, J.; Black, D.; Hummer, A.J.; Boyd, J.; Soslow, R.A. Routinely assessed morphological features correlate with microsatellite instability status in endometrial cancer. *Hum. Pathol.* 2008, *39*, 116–125. [CrossRef] [PubMed]
- 30. León-Castillo, A.; Britton, H.; McConechy, M.K.; McAlpine, J.N.; Nout, R.; Kommoss, S.; Brucker, S.Y.; Carlson, J.W.; Epstein, E.; Rau, T.T.; et al. Interpretation of somatic POLE mutations in endometrial carcinoma. *J. Pathol.* **2020**, *250*, 323–335. [CrossRef]
- de Biase, D.; Acquaviva, G.; Visani, M.; Sanza, V.; Argento, C.M.; Leo, A.D.; Maloberti, T.; Pession, A.; Tallini, G. Molecular diagnostic of solid tumor using a next generation sequencing custom-designed multi-gene panel. *Diagnostics* 2020, 10, 250. [CrossRef]
- An Integrated TCGA Pan-Cancer Clinical Data Resource to Drive High-Quality Survival Outcome Analytics Cell. Available online: https://www.cell.com/cell/fulltext/S0092-8674(18)30229-0 (accessed on 16 November 2021).
- R Core Team. European Environment Agency: 2020. Available online: https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/ oxygen-consuming-substances-in-rivers/r-development-core-team-2006 (accessed on 16 November 2021).
- He, D.; Wang, H.; Dong, Y.; Zhang, Y.; Zhao, J.; Lv, C.; Zheng, X.; Li, D.; Li, T. POLE mutation combined with microcystic, elongated and fragmented (MELF) pattern invasion in endometrial carcinomas might be associated with poor survival in Chinese women. *Gynecol. Oncol.* 2020, 159, 36–42. [CrossRef]
- 35. Rau, T.T.; Bettschen, E.; Büchi, C.; Christe, L.; Rohner, A.; Müller, M.D.; Carlson, J.W.; Imboden, S.; Zlobec, I. Prognostic impact of tumor budding in endometrial carcinoma within distinct molecular subgroups. *Mod. Pathol.* **2021**, *34*, 222–232. [CrossRef]
- Kommoss, S.; McConechy, M.K.; Kommoss, F.; Leung, S.; Bunz, A.; Magrill, J.; Britton, H.; Kommoss, F.; Grevenkamp, F.; Karnezis, A.; et al. Final validation of the ProMisE molecular classifier for endometrial carcinoma in a large population-based case series. *Ann. Oncol.* 2018, 29, 1180–1188. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Raffone, A.; Travaglino, A.; Mascolo, M.; Carotenuto, C.; Guida, M.; Mollo, A.; Insabato, L.; Zullo, F. Histopathological characterization of ProMisE molecular groups of endometrial cancer. *Gynecol. Oncol.* 2020, *157*, 252–259. [CrossRef]
- Raffone, A.; Travaglino, A.; Gabrielli, O.; Micheli, M.; Zuccalà, V.; Bitonti, G.; Camastra, C.; Gargiulo, V.; Insabato, L.; Zullo, F. Clinical features of ProMisE groups identify different phenotypes of patients with endometrial cancer. *Arch. Gynecol. Obstet.* 2021, 303, 1393–1400. [CrossRef] [PubMed]
- Masuda, R.; Kijima, H.; Imamura, N.; Aruga, N.; Nakamura, Y.; Masuda, D.; Takeichi, H.; Kato, N.; Nakagawa, T.; Tanaka, M.; et al. Tumor budding is a significant indicator of a poor prognosis in lung squamous cell carcinoma patients. *Mol. Med. Rep.* 2012, 6, 937–943. [CrossRef] [PubMed]
- Lohneis, P.; Hieggelke, L.; Gebauer, F.; Ball, M.; Bruns, C.; Büttner, R.; Löser, H.; Quaas, A. Tumor budding assessed according to the criteria of the international tumor budding consensus conference determines prognosis in resected esophageal adenocarcinoma. *Virchows Arch.* 2020, 478, 393–400. [CrossRef] [PubMed]